



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO DE CONCRETO					DATA: 09/05/2023			
LOCAL: RUA BUENÓPOLIS, BAIRRO FELICIDADE					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO NORTE - JANEIRO/2023; SINAPI/ MG - MARÇO 2023; COM DESONERAÇÃO;					( )	DIRETA	( X )	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3.00%	BDI:	28.68%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$3.296.58	
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1.00	R\$1.390.32	R\$1.789.06	R\$1.789.06	
1.2	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE - PARA OBRAS EXECUTADAS EM CENTROS URBANOS OU PRÓXIMOS DE CENTROS URBANOS - OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0.5%	R\$1.171.53	R\$1.507.52	R\$1.507.52	
2.0 SERVIÇOS DE TERRAPLAGEM							R\$14.252.88	
2.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	2.283.20	R\$1.20	R\$1.54	R\$3.516.13	
2.2	RO-43113	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO ( EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)	M3	342.48	R\$22.27	R\$28.66	R\$9.815.48	
2.3	RO-41337	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3XKM	342.48	R\$2.09	R\$2.69	R\$921.27	
2.4	-	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE BASE (A CARGO DO MUNICÍPIO)	M3	342.48	A CARGO DA PREFEITURA			
3 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM							R\$281.226.75	
3.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	1.997.80	R\$81.90	R\$105.39	R\$210.548.14	
3.2	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	508.96	R\$39.23	R\$50.48	R\$25.692.30	
3.3	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	645.15	R\$54.19	R\$69.73	R\$44.986.31	
4 SINALIZAÇÃO							R\$2.171.01	
4.1	CPU 01	PLACA DUPLA ESMALTADA RETANGULAR PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 45 CM X 20 CM - (EXECUÇÃO INCLUINDO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UND	3.00	R\$562.38	R\$723.67	R\$2.171.01	
5 LIMPEZA DE OBRA							R\$2.054.88	
5.1	-	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DE OBRA	M2	2.283.20	R\$0.70	R\$0.90	R\$2.054.88	
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$303.002.10	

Samuel Elias Cordeiro  
Arquiteto(a) ou Engenheiro(a) Civil  
CAU ou CREA/MG Nº: 200.235/D

Rone Douglas Dias  
Prefeito(a) Municipal